
На  06.12,2018 година,  официјално започнавме со обуката за "Асистенти за нега на лица 
со деменција-Алцхајмерова болест и интелектуални попречености" базирана на 
истоимената верифицирана образовна програма, која ќе се спроведе во периодот од 
декември до март. 

Горди сме што 20 млади невработени лица се дел од обуката и ќе бидат првите 
сертифицирани асистенти кои во иднина ќе се стекнат со професионални компетенции за 
работа со овие две целни групи. 
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Во месец декември првиот модул “Нормативна рамка на права и услуги од социјална 
заштита на лицата со деменција и интелектуална попреченост” од обуката за посебната 
образовна програма за возрасни “Асистент за нега на лица со Деменција - Алцхајмерова 
болест и интелектуални попречености” 

Преку овој модул идните асистентите се запознаа со правата и услугите од системот на 
социјална заштита, кои можат да ги користат лицата со деменција – алцхајмерова болест 
и интелектуални попречености. Дознаа повеќе за установи за институционална и 
вонинституционална заштита на лицата со деменција – алцхајмерова болест и 
интелектуални попречености.  

Тие исто така слушнаа повеќе за правата и облиците на заштита на децата со 
интелектуални попречености. 



 



 

 

Во месец декември 2018година, заврши и вториот модул “Стандарди за работа во дом и 
институција” од обуката за посебната образовна програма за возрасни “Асистент за нега 
на лица со Деменција - Алцхајмерова болест и интелектуални попречености” 

Преку овој модул идните асистентите ја научија разликата помеѓу стандарди и нормативи 
за работа, стандарди за работа на асистентот за нега на лица со деменција – 
алцхајмерова болест и интелектуални попречености во дом и институција, правила за 
работата во тим и се стекнаа со вештини за работа во тим. 



 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 



 

 

Заврши третиот модул “Организација и план за работа со корисникот” од обуката за 
посебната образовна програма за возрасни “Асистент за нега на лица со Деменција - 
Алцхајмерова болест и интелектуални попречености” 

Преку овој модул идните асистентите се запознаа со начинот на креирање на план за 
работа со корисникот и самата употребата на планот за работа со корисникот. Исто така 
се запознаа со улогата и задачите на асистентот за нега на лица со деменција – 
алцхајмерова болест и интелектуални попречености. Прават разлика помеѓу физиолошко 
и патолошко стареење, животни циклуси и соработка со семејствата како и на кој начин се 
води евиденција и документација. 



 

 



 

Во месец јануари 2019година, заврши четвртиот модул “Деменција – деменција кај 
Алцхајмерова болест и други видови деменции” од обуката за посебната образовна 
програма за возрасни “Асистент за нега на лица со Деменција - Алцхајмерова болест и 
интелектуални попречености” 

Преку овој модул идните асистентите се запознаа со основните карактеристики на 
деменцијата со посебен осврт на Алцхајмеровата деменција, видови на деменции, 
застапеност на Алцхајмеровата и другите видови деменции, основни карактеристики на 
лица кои имаат нормални промени во помнењето кои се под влијание на возраста. Истот 
така асистентите се стекнаа со вештини за органзирање на активен живот на лица со 
деменција – Алцхајмерова деменција. 



 

 



 

 

Во месец јануари 2019, заврши петтиот модул “Работа со лица со деменција – 
Алцхајмерова деменција” од обуката за посебната образовна програма за возрасни 
“Асистент за нега на лица со Деменција - Алцхајмерова болест и интелектуални 
попречености”. 

Преку овој модул идните асистентите се стекнаа со вештини и компетенции за планирање 
и реализирање на активности на корисникот според степенот на неговата деменција, 
навиките, потребите и психолошка состојба,во и надвор од домот. Компетенции за 
стимулирање на активирање на менталните и когнитивни процеси преку планирање и 
спроведување на соодветни активности, стимулирање на социјални вештини и другг вид 
на активности кои се од итерес на корисниците. 



 



 

 

Во месец февруари 2019, заврши шесттиот модул “Подготовка на работно место и 
организација на работата” од обуката за посебната образовна програма за возрасни 
“Асистент за нега на лица со Деменција - Алцхајмерова болест и интелектуални 
попречености”. 

Преку овој модул идните асистентите се стекнаа со вештини и компетенции за 
спроведување на сопствена подготовка за работа, познавање на правила за хигиенска 
подготовка за работа и правилно одржување на хигиена на раце, правила за адаптирање 
на просторот во согласност со индивидуалните потреби на корисникот за престој, 
движење и користење на уреди во домаќинството. Асистентите исто така се стекнаа со 
знаења за одржување на хигиена во домот на корисниците, набавка на намирници за 
потребите во домот и прехранбени продукти за корисникот. Подготовка и реализација на 
личен дневен план на активности во зависност од видот на деменција и интелектуална 
попреченост, но исто така и поттикнување на самостоен живот и активно вклучување на 
корисникот во согласност со интересите и можностите во секојдневни активности. 

 



 

 



 

Во месец февруари 2019 година, заврши седмиот модул “Нега и исхрана на лица со 
деменции и интелектуална попреченост” од обуката за посебната образовна програма за 
возрасни “Асистент за нега на лица со Деменција - Алцхајмерова болест и интелектуални 
попречености”. 

Преку овој модул идните асистентите се стекнаа со вештини и компетенции за 
реализирање на личен дневен план на активности во зависност од видот на деменција и 
интелектуална попреченост, техники за одржување на лична хигиена на корисниците во 
согласност со неговните потреби и видот и степенот на деменција или интелектуална 
попреченост, помош во секојдневна рутина на корисници при облекување, капење, 
земање оброци во зависност од степеност на зависност од помош и поддршка (дава 
упатства, асистира делумно или помага целосно). Истот така асистентите обезбедуваат 
безбедно движење во домот или установата, применува положби (седечка, полулежечка 
и лежечка) и се грижи за навремено земање на препишана терапија. 



 



 

 

Во месец февруари 2019 година, заврши осмиот модул “Здравствена заштита на лица со 
деменции и интелектуална попреченост” од обуката за посебната образовна програма за 
возрасни “Асистент за нега на лица со Деменција - Алцхајмерова болест и интелектуални 
попречености”. 

Преку овој модул идните асистентите се стекнаа со вештини и компетенции за грижи за  

навремено земање на препишана терапија,следење на здравствена состојба на 
корисникот (визуелни параметри,витални знаци, излачевини), давање помош во различни 
услови по потреба на корисникот, придружба на корисникот при посета на здравствени 
установи. 



 

 

 



 

Во месец февруари 2019 година, заврши деветтиот модул “Комуникација” од обуката за 
посебната образовна програма за возрасни “Асистент за нега на лица со Деменција - 
Алцхајмерова болест и интелектуални попречености”. 

Преку овој модул идните асистентите се стекнаа со вештини и компетенции за видови на 
комуникација, континуирано работење на сопствениот професионален развој како аситент 
на лица со деменција и интелектуална попреченост, препознавање на биолошки, 
психолошки и социјални промени кај корисник со деменција, техники за адаптација на 
корисник во согласност со видот и фазата на деменција и видот и степенот на 
интелектуална попреченост. 
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Во месец март 2019 година, заврши десеттиот модул “Поим , модели и видови на 
попреченост” од обуката за посебната образовна програма за возрасни “Асистент за нега 
на лица со Деменција - Алцхајмерова болест и интелектуални попречености”. 

Преку овој модул идните асистентите се стекнаа со вештини и компетенции за 
дефинирање на состојба на интелектуална попреченост, степени на интелектуална 
попреченост: лесна, умерена, тешка и длабока, причини за настанување на 
интелектуална попреченост и начини за превенција на интелектуална попреченост и 
карактеристики на деца и лица со лесна, умерена, тешка и длабока интелектуална 
попреченост. 



 



 

 

Во месец март 2019 година,  заврши идинаесеттиот модул “Поддршка на деца и лица со 
интелектуална попреченост” од обуката за посебната образовна програма за возрасни 
“Асистент за нега на лица со Деменција - Алцхајмерова болест и интелектуални 
попречености”. 

Преку овој модул идните асистентите се стекнаа со вештини и компетенции за 
препознавање на потребите на децата или лицата со интелектуална попреченост, 
физички, социјални и емотивни потреби и начини на поттик кај деца или лица со 
интелектуална попреченост, начини на помош, поддршка и поттикнување на деца или 
лица со интелектуална попреченост, дневни активности во зависност од интелектуална 
попреченост. 



 



 

 

Заврши дванаесеттиот модул “Карактеристики и начин на комуникација со лица со 
интелектуална попреченост” од обуката за посебната образовна програма за возрасни 
“Асистент за нега на лица со Деменција - Алцхајмерова болест и интелектуални 
попречености”. 

Преку овој модул идните асистентите се стекнаа со вештини и компетенции за позитивна 
вербална и/или невербална комуникација со лицата со интелктуална попреченост, 
семејствата, соработниците и претпоставените (тимот), комуницира со лицата со 
интелектуана попреченост  на кои им дава поддршка согласно нивниот начин на 
комуникација, потреби и желби, јасен и лесно разбирлив речник и внимава на тонот при 
комуникацијата со лицето со интелектуална попреченост. 



 

 

 


